
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

ЛОКАЛЬНЫЙ АКТ № 110 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об ускоренном обучении по индивидуальному учебному плану обучающихся по 
основным образовательным программам  

 
в Санкт-Петербургском государственном бюджетном  

профессиональном образовательном учреждении 
«Колледж «Красносельский» 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2023год 

 

ПРИНЯТО 
Общим собранием 
Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения  
«Колледж «Красносельский» 
Протокол № _2_  от  ___29.08___2023 г. 
 

          УТВЕРЖДЕНО 
           Приказом директора  СПб ГБПОУ 
           «Колледж «Красносельский» 
           от _____29.08____2023 г.  № 129-осн. 
           Директор СПб ГБПОУ 
           «Колледж «Красносельский» 
            ___________________  Г.И. Софина 
 
 



 

Положение «Об ускоренном обучении по индивидуальному учебному плану 
обучающихся по основным образовательным программам в СПб ГБПОУ «Колледж 
«Красносельский» (далее – Положение) определяет порядок освоения основных 
образовательных программ в сокращенные сроки по программам среднего профессионального 
образования (далее – образовательные программы) в СПб ГБПОУ «Колледж «Красносельский» 
(далее Колледж). 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями действующего 

законодательства в Российской Федерации в сфере образования: 
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 762 от 24 августа 2022 г. «Об 
утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального образования»; 
- Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.06.2015 № 06 - 656 
«Законодательное и нормативно-правовое обеспечение среднего профессионального 
образования в части приема, перевода и отчисления обучающихся»; 
- Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2015 №06-390 
«О приеме на обучение выпускников 11 класса»; 
- федеральными государственными образовательными стандартами по 
профессиям/специальностям, реализуемым в Колледже; 
- Уставом СПб ГБПОУ «Колледж «Красносельский»; 
- иными локальными нормативными актами Колледжа. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
индивидуальный учебный план (ИУП) - учебный план обучающегося для освоения 
образовательной программы (ОП), составленный с учетом уровня предыдущего образования, 
образовательных потребностей, индивидуальных особенностей и возможностей обучающегося; 
хранится в личном деле в учебной части; 
ускоренное обучение - процесс освоения ОП за более короткий, по сравнению с нормативным, 
срок, реализуемый на основе индивидуального учебного плана. 

Сокращение сроков освоения основной образовательной программы осуществляется на 
основе имеющихся знаний, умений и навыков студента, полученных на предшествующем этапе 
обучения, посредством зачета (в форме переаттестации или перезачета) полностью или 
частично результатов предыдущего обучения по отдельным дисциплинам (модулям) и (или) 
отдельным практикам. Для лиц, имеющих среднее профессиональное образование, сроки 
обучения могут быть сокращены за счет переаттестации или перезачета. Переаттестация и 
перезачет результатов обучения осуществляется на основании представленного обучающимся 
диплома о среднем профессиональном образовании, академической справки, справки об 
обучении. 

Для переаттестации и перезачета формируется аттестационная комиссия, состав которой 
утверждается директором колледжа. 

1.3. При переводе на ускоренное обучение со студентом заключается дополнительное 
соглашение к договору об образовательных услугах, в котором указывается новый срок 
обучения. Сроки и продолжительность каникул могут отличаться от каникул, предусмотренных 
образовательной программой по данному направлению c полным сроком обучения. 

2. Условия и порядок перевода обучающегося на обучение, в том числе ускоренное, по 
индивидуальному учебному плану 

2.1. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану производится в пределах 
осваиваемой основной профессиональной образовательной программы среднего 
профессионального образования (далее - ОП) и является инструментом ликвидации или 



 

недопущения возникновения расхождений в текущем учебном плане обучающегося и учебного 
плана по образовательной программе. 

2.2. Предметом разработки индивидуальных учебных планов (ИУП) могут быть 
изменение сроков, продолжительности, трудоемкости и последовательности изучения 
дисциплин, видов и объема учебных занятий, сроков выполнения курсовых и лабораторных 
работ, времени прохождения практик, изменение доли самостоятельной работы обучающегося. 

2.3. На обучение по индивидуальному учебному плану может быть переведен 
обучающийся, переведенный из другой образовательной организации при наличии разницы в 
образовательных программах. При переводе на ускоренное обучение освоения образовательной 
программы составляется индивидуальный план-график обучения как приложение к 
Протоколу аттестационной комиссии (Приложение 1). 
 2.4. Результаты переаттестации, перезачета учебных дисциплин и перечень дисциплин, 
подлежащих изучению для ликвидации разницы в учебных планах, оформляются Протоколом 
аттестационной комиссии. В нем указываются перечень и объемы переаттестованных или 
перезачтенных дисциплин и практик с соответствующей оценкой или зачетом (в соответствии с 
формой промежуточной или итоговой аттестации, установленной учебным планом по 
соответствующей основной образовательной программе с полным сроком обучения, 
установленным Колледжем в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом) (Приложение 2). 
 2.4.1. Под перезачетом в данном документе понимается перенос дисциплины (модуля), 
практики, освоенных лицом при получении предыдущего среднего профессионального 
образования, с полученной оценкой или зачетом как изученных, в документы об освоении 
программы получаемого среднего профессионального образования. Перезачет дисциплин 
возможен, если название дисциплины из документа о предыдущем образовании совпадает с 
названием дисциплины учебного плана осваиваемой ОП СПО и разница в учебных часах 
составляет не более 10%, а также, если названия дисциплин имеют общий смысл и содержание. 

2.5. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное, 
проводится по личному заявлению студента на имя директора (Приложение 3). К заявлению 
обучающийся обязан приложить документы, подтверждающие обстоятельства, требующие 
перевода на обучение по ИУП. 

2.6. Лицам, освоившим ОП по ИУП, в том числе ускоренно, и успешно прошедшим 
государственную итоговую аттестацию (ГИА), выдается документ об образовании в 
соответствии с действующим законодательством. 

 
3. Порядок формирования индивидуального учебного плана 

 
3.1. Индивидуальный учебный план составляется на основании учебного плана 

образовательной программы колледжа, по которой будет продолжать обучение обучающийся, и 
должен соответствовать целям этой ОП и требованиям соответствующего образовательного 
стандарта. 

3.2. Индивидуальный учебный план составляется на весь период обучения (Приложение 
4). 

3.3. Срок получения образования по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренного обучения, независимо от формы обучения не может быть больше нормативного 
срока получения образования, установленного для соответствующей формы обучения. 

3.4. При оформлении диплома о среднем профессиональном образовании 
переаттестованные или перезачтенные дисциплины вносятся в приложение к диплому в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом. 

3.5. Индивидуальный учебный план утверждается директором колледжа. 
3.6. Контроль за выполнением индивидуального учебного плана осуществляет 

заместитель директора по учебно-производственной работе. 



 

3.7. Консультации обучающегося, проверку самостоятельных, лабораторных, 
контрольных или курсовых работ и промежуточную аттестацию осуществляют преподаватели 
соответствующих дисциплин. 

3.8. Обучающийся в соответствии с индивидуальным учебным планом имеет право 
посещать учебные занятия и/или проходить промежуточную аттестацию с академической 
группой, определенной приказом директора. 

3.9. При самостоятельном (в индивидуальном порядке) прохождении промежуточной 
аттестации обучающемуся выдается направление с отметкой «по индивидуальному учебному 
плану». 

3.10. После сдачи промежуточной аттестации преподаватель вносит соответствующую 
запись в зачетную книжку и в направление. 

3.11. Направление сдается преподавателем в учебную часть и вкладывается в личное дело 
обучающегося. 

3.12. В случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному 
выполнению индивидуального учебного плана обучающийся подлежит отчислению в порядке, 
установленном колледжем. 

 
 
 
  



 

Приложение 1 
 

 
ПЛАН-ГРАФИК ОБУЧЕНИЯ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

по образовательной программе (код наименование специальности) 
 
 

Ф.И.О. студента (группа, курс): __________________________________ 
 

______________________________ 
(наименование образовательного 

учреждения) 
Основная образовательная программа 

(код, наименование программы) 

 

СПб ГБПОУ 

«Колледж Красносельский» 

Основная образовательная программа (код, 

наименование программы) 

 

Ра
зн

иц
а 

(ч
ас

ы
, 

пе
ри

од
ы

) 

Зачтено/ 

на 

переаттеста

цию 

Итоговая 

оценка 

Наименование 

раннее изученных 

дисциплин 

(модулей, практик) О
бъ

ем
 ч

ас
ов

, 

вс
ег

о Итоговая 

оценка 

Наименова

ние 

дисциплин 

учебного 

плана  

О
бъ

ем
 ч

ас
ов

, 

вс
ег

о Форма итогового 

контроля (экзамен, 

зачет) 

В
 

ча
са

х/
се

ме
ст

ра
х 

 

 

        

 

 

        

 

 

        

 

 

        

 

 

        

 

 

        

 

 

        

 

 

        

 
С повышением темпа освоением образовательной программы согласен __________________ 
 
ФИО студента __________________________ 
  



 

Приложение 2 
 

 
ПРОТОКОЛ  

АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 
 

№ ________ от « _____ » ______________ 20 ____ г. 
 

________________________________________________________________________ 
(название учебного подразделения) 

 
Присутствовали: 
Председатель комиссии __________________________________________________________  
Члены комиссии: ________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________ 
 
Комиссия приняла решение произвести переаттестацию (перезачет) 
________________________________________________________________________ 

(Фамилия, Имя, Отчество обучающегося) 
дисциплин (разделов) и практик в объеме, предусмотренном учебным планом, ранее 
изученных (пройденных) в ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
(наименование предыдущей образовательной организации, специальность и год окончания) 
согласно аттестационной ведомости (прилагается). 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 
 

На основании детального анализа диплома (академической справки) № 
_____________от «__» ___________20__ года, направление__________________________, 
очная форма обучения предлагается: 

1. Перезачесть в полном объеме следующие дисциплины: 
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________  
 2. С учетом сдачи следующих дисциплин: 

№ 
п/п Наименование дисциплины Форма отчетности 

1   
2   

3. Рекомендовать __________________________________________________________ 
                                                                                 (ФИО студента) 

для перевода с целью дальнейшего обучения в СПб ГБПОУ «Колледж «Красносельский» на 
_____ курс в группу ____ по специальности _____________________________________ 
________________________________________________________, очной формы обучения. 
 
 
Председатель аттестационной комиссии: _____________________/ ____________________ 
Члены аттестационной комиссии: _____________________/ ____________________ 

_____________________/ ____________________  
_____________________/ ____________________  

 
Ознакомлен студент _____________________/ ____________________ 



 

Приложение к протоколу 
аттестационной комиссии 

 
Аттестационная ведомость 

 
№ 
п/п Наименование 

переаттестуемых 
(перезачитываемы 

х) дисциплин 
(разделов), 

практик 

Общая 
трудоемкость 

по 
учебному 

плану, 
час. 

Данные о дисциплинах 
(практиках), изученных (пройденных) на 

предшествующем этапе 
образования 

Количество 
переаттестованных 

часов* 
 

Отметка 
о 

переаттестации, 
(перезачете) 

(оценка, 
отметка о 

зачете) 

наименование 
дисциплины 
(практики) 

общая 
трудоемкость, 

час. 

оценка, 
отметка 
о зачете 

        

        

        

        

        

 
 
 

* заполняется только в случае переаттестации (перезачета) разделов учебных дисциплин 
 
Председатель комиссии _____________________/ ____________________ 
Члены комиссии: _____________________/ ____________________ 

      _____________________/ ____________________ 
      _____________________/ ____________________ 

  



 

Приложение 3 
 

 Директору СПб ГБПОУ  
«Колледж Красносельский»  
Г.И. Софиной 

  
 от 
 курс 
 группа 
 специальность 

 
 
 
 
 

Заявление 
 

Прошу перевести меня на ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану 

в рамках основной образовательной программы (Код. Наименование специальности) с____ 

семестра 20__/20__ учебного года согласно заключению аттестационной комиссии. 

С Положением «Об ускоренном обучении по индивидуальному учебному плану 

обучающихся по основным образовательным программам в СПБ ГБПОУ Колледж 

«Красносельский»» ознакомлен____________________. 
 
 
 

______________________Подпись/ФИО 
 

Дата 



 

Приложение 4 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор Колледжа 
 ___________________ 

 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 
Фамилия, имя, отчество студента: 

 
По основной  образовательной программе по направлению подготовки 

 
______________________________________ 

(шифр, наименование направления подготовки) 
 

Форма обучения: 
Нормативный срок обучения: 
Семестр начала обучения: 
Курс  
 
 

 
3 семестр 

 

 
4 семестр 

 

 
Дисциплины Часы 

 
Форма 

контроля 

 
Выполнение 

 
Дисциплины 

 
Часы 

Форма 
контроля Выполнение 

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

   Практика по 
пол. перв. 
умений и 
навыков 

   

 
5 семестр 

 

 
6 семестр 

 
Дисциплины 

 
Часы 

 
Форма 

контроля 

 
Выполнение 

 
Дисциплины 

 
Часы 

 
Форма 

контроля 

 
Выполнение 

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       



 

 
7 семестр 

 

 
8 семестр 

 
Дисциплины 

 
Часы 

 
Форма 

контроля 

 
Выполнение 

 
Дисциплины 

 
Часы 

 
Форма 
контроля 

 
Выполнение 

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 
 
Дата Подпись председателя аттестационной комисии 
Дата  Подпись студента 

  



 

 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение  
«Колледж «Красносельский» 
 

 
ПРИКАЗ № _____-осн              

    
               2019 года                                                                                             Санкт-Петербург 
 
О перезачёте ранее  
изученных дисциплин 
 
 
        На основании детального анализа диплома № ___________ выданного «____» 
________ г. __________________________________________________________________,  

(кем выдан диплом) 

специальность(профессия) ______________________________________________________ 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Перезачесть ___________________________________________________ обучающемуся  
                                                                                     (Фамилия имя отчество) 

_______ курса по специальности (профессии) ______________________________________, 
результаты обучения по отдельным дисциплинам (модулям), практикам. 
 
2. Установить сроки сдачи экзаменов и зачётов в рамках базового учебного плана согласно 
плана-графика ликвидации академической задолженности (Приложение 1). 
 
 
Директор                                                                                                                     Ф.И.О. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 Приложение 1 
к приказу директора 
от ___________ № _______ 

 
 

ПЛАН-ГРАФИК 
ликвидации академической задолженности 

 
 Для выполнения учебного плана необходимо сдать экзамены и зачеты по следующим 
дисциплинам: 
 

№ 
п/п 

Наименование дисциплины Форма отчетности 

   
   
   
   

 
 

Директор                                                                                                                       Ф.И.О. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение  
«Колледж «Красносельский» 
 

 
ПРИКАЗ № _____-осн              

    
               2019 года                                                                                             Санкт-Петербург 
 
 
О переводе на ускоренное обучение 
 
 
 

На основании заявления студента и Положения «Об ускоренном обучении по 
индивидуальному учебному плану обучающихся по основным образовательным программам 
в СПб ГБПОУ «Колледж «Красносельский» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 
1. Перевести_______________________________________________________ обучающегося  
                                                                                     (Фамилия имя отчество) 
_______ курса по специальности (профессии) ______________________________________, на 
ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану согласно плана-графика 
ликвидации академической задолженности. 
 
 
 
Директор                                                                                                                        Ф.И.О. 
 
 
 
 
 
 
  
 


	ПОЛОЖЕНИЕ

		2024-05-03T15:38:46+0300
	Софина Галина Ивановна
	Подпись документа




